Vitæ autem æternæ gaudia comprehenduntur à Scriptoribus Sacris sub nomine Salutis sive Salvationis . *Salvari* autem *Servari* est , sive specialiter à Malis certis , sive universaliter à malis omnibus , nempe Indigentia , ægritudine & morte ipsa , à quibus omnibus , nisi peccasset Adamus , incolumis virtute arboris Vitæ , vixisset in æternum . *Servari* ergo ab his malis omnibus idem est ac *servari* à Peccato . Et in Scripturis Sacris eadem res est , Peccata remitti , & à morte & miseriis servari , ut constat ex verbis *Servatoris nostri Matth. 9, 2.* *Confide fili , remittuntur peccata tua.* Et vers. 5. *Virum est facilius dicere , dimittuntur tibi peccata tua , an dicere , Surge & ambula.* Etiam Rationis naturalis est , cum *Mors & Miseria* , punitio fuerit peccatorum , ut remissio peccatorum abolitio eslet mortis & miseriarum , & proinde *Salvari* , & peccata sibi remitti eadem res sit ; & ab hac remissione peccatorum per mortem Christi est , quod *Christum* appellemus *Servatorem nostrum* .

De Salvationibus specialibus , quales sunt intelligendæ , 1 Sam.

14, ubi Deus salvasse dicitur Israelitas ab hostibus suis Philistæis , & 2 Sam. 22, 4, Dominus petra mea & robur meum, & Salvator meus. Et 2 Reg. 13, 5, & dedit Dominus Salvatorem Israeli , & liberatus est de manu Regis Syriæ ; & de similibus , ut loquar non est opus. Nam loca hæc , neque habent difficultatem , neque spectant ad institutum nostrum.

Sed de loco Salvationis universalis fidelium hominum , in Regno Cœlesti , difficultas magna est ; cum enim Regnum Cœleste , Civitas sit , ab hominibus securitatis causa contra hostes , instituta videatur Salvatio contra hostes debere esse in Terra. Per Salvationem enim innuitur Regnum illius Regis cœlestis per Victoriam , non incolumitas per fugam. Ubi ergo salutem illam expectamus , expectamus Triumphum ; & ante Triumphum , Victoriam ; & ante Victoriam , Prælium ; quæ non facile supponi possunt futura esse in Cœlo. Videamus autem , de hac re quid dicant Scripturæ Sacrae Isaia 33, vers. 20, 21, 22, 23, 24: *Respice Zion Civitatem solennitatis nostræ : oculi tui videbunt Ierusalem habitationem opulentam , tabernaculum quod nequaquam transferri poterit : nec auferentur clavi ejus in sempiternum , & omnes funiculi ejus non rumpentur : quia solummodo ibi magnificus est Dominus noster : locus fluviorum rivi latissimi , & patentes : non transbit per eum navis remigum , neque trieris magna transgredietur eum. Dominus enim Index noster , Dominus Legifer noster , Dominus Rex noster : ipse salvabit nos. Laxati sunt funiculi tui , sed non prævalebunt , sic erit malus tuus , ut dilatare signum non queas. Tunc dividentur spolia prædarum multarum : claudi diripient rapinam. Nec dicet vicinus , Elangui. Populus qui habitat in ea , auferetur ab eo iniquitas.*

Quibus verbis designatur primo , locus Salutis , Ierusalem habitatio opulenta ; secundò , duratio ejus , Tabernaculum , quod nequaquam transferri poterit ; tertio , Salvator quis sit , Dominus Index noster , Legifer noster , Rex noster ; quartò , ipsa Salvatio qualis est , locus fluviorum , rivi latissimi ; quintò , conditio eorum qui salvabuntur , non dicet vicinus , Elangui ; sextò , conditio hostium , Laxati sunt funiculi , sed non prævalebunt &c. postremò , continentur hæc omnia Civium prospera , nomine Remissionis peccatorum , populo dimittetur iniquitas ejus. Quibus verbis perspicuum videtur esse. Salvationem in Terra tunc futuram esse quando regnabit Deus (in adventu Christi) in Ierusalem ; & à Ierusalem procedere debere Salutem Gentium : id quod apertius etiam declaratur ab eodem Propheta , cap. 66, 20, 21. Et adducunt omnes fratres vestros de cunctis gentibus , donum Domino , in equis , & in quadrigis , & in lecticis , & in mulis , & in carrucis , ad montes sancti

sanctum meum Ierusalem , dicit Dominus , quemodo si inferant filii Israe lis , murus in vase mundo in domum Domini . Et assumam ex eis in Sacerdotes , & Levitas , dicit Dominus . Intelligi potest Civitatis Cœlestis ar- cem , unde Salus gentibus dirivanda sit , futuram esse , in Terra , urbem Ierusalem . Idem etiam confirmari videtur à Servatore nostro , in colloquio cum muliere Samaritana , circa locum divini cultus futuri Ioh. 4, 22 , ubi mulieri dicit Christus Salvationem esse ex Iudeis , id est Salvato rem non à Samaria futurum esse , sed à Iudea . Cui Respondens dicit Muler , scimus venturum esse Messiam . Quod ergo dicit Christus Salvationem esse ex Iudeis , idem est , quod dicit Paulus Rom. 1, 16 , 17 . Non enim erubesco Euangelium , Virtus enim Dei est in salutem omni credenti , Iudeo primum , & Græco . Institia enim in eo revelatur ex fide in fidem , id est ex fide Iudei in fidem Græci . Eodem sensu Propheta Joel describens diem Iudicii , (cap. 2. 30, 31 .) Dabo prodigia in cœlo & in terra , sanguinem , & ignem , & vaporem fumi . Sol convertetur in tenebras , & Luna in sanguinem , antequam veniat dies magnus & horribilis , & erit ut onus qui invocaverit nomen Domini , satanas erit , quia in monte Zion & in Ierusalem erit Salvatio , sicut dixit Dominus . Et Obad. vers. 17 . In monte Sion erit Salvatio , & erit sanctus , & possidebit dominus Iacob eos qui se possederant ; quas possessiones versibus sequentibus nominat , nempe montem Esau , terram Philistæorum , agros Ephraim , & Sa- marie , & Gilead , & Vrbes ad Meridiem , concluditque his verbis , Et Domino erit regnum .

Quid autem , Regnum Dei eo tempore , nonne erat Domino ? Non erat tunc Domino Regnum illud , quod per Pactum habuit ini- tium in monte Sinai . Quando ergo erit Domino , Regnum illud per Pactum ? Domino tunc erit Regnum illud , quando veniet Servator noster cum Majestate & Glorio , ad judicandum vivos & mortuos . Quod autem attinet ad Regnum aliquod in Cœlo Empiræo , aliave re- gione Ætherea , nihil reperitur in Scripturis Sacris . Regnum tamen Cœleste erit propter Thronum in Cœlo Regis Cœlestis . Ex his quæ dicta sunt de Regno Dei , & Salvatione , facile intelligitur quid sit Mundus venturus . Invenitur in Sacris Scripturis mentio facta trium Mundorum , nimirum , Mundi Veteris , Mundi Presentis , & Mundi Venturi . De primo loquitur S. Petrus (2 Petr. 2, 5 .) Si originali Mundo non pepercit Deus , sed octavum Noem justitiae præconem custodivit , diluvium Mundo impiorum inducens &c . Mundus ergo Vetus ab Adamo computatur usque ad diluvium . De Mundo Præsente loquitur Christus (Ioh. 18, 36 .) Regnum meum non est ex hoc Mundo . Venit enim Christus ad Pactum Vetus renovandum ; ad regnum autem veniet

veniet in die Iudicii. De Mundo venturo loquitur S. Petrus (2 Pet. 3, 13.) *Novos vero Cœlos & novam Terram & promissa ipsius expectamus.* Atque hic est Mundus ille, in quo Christus è Cœlo in nubibus descendens in potentia & gloria magna, Angelos suos mittens congregabit Electos suos, à quatuor ventis, & ab extremis Terræ, & regnabit super eos in æternum.

Salvatio peccatoris supponit *Redemptionem* præcedentem; nam qui semel peccati reus est, poenas debet, quas ipse vel alius pro ipso solvere obligatur, pro pretio *Redemptionis*; quod pretium tantum est, quantum is qui Iesus est postulabit. Iesus autem Deus est; pretium ergo *Redemptionis* est quicquid Deo imponere visum erit. Damnum quod alii fit tolli potest per Restitutionem, vel compensationem, quarum neutra tollit peccatum. Ignosci tamen peccatori à Ieso aut *gratis*, aut poena quantulacunque, peccatum ejus redimi, potest. Id autem quod Deus plerumque à peccatore (sub vetere Testamento) pro peccati *Redemptione* exigere solitus est, *Sacrificium* erat vel *Oblatio*. Peccatori enim ignoscere is qui injuriam paſlus est, quanquam illum punire minatus erat, jure potest; cum etiam apud homines etiā *Promissio Boni Promissorem obliget*; minæ tamen, id est *Promissio Mali*, neminem obligat. Multo minus obligabunt Deum, cuius misericordia est infinita. Servator ergo noster, ut nos redimeret, non ita pro peccatis hominum patri suo satisfecit, ut punitio peccatorum propter eam rem injusta esset; sed *Sacrificium* tantum erat mors ejus, quam placuit Deo acceptare pro peccatis poenitentium, & in *Redemptorem* suum credentium. Et propterea *Redemptio* in *Scripturis Sacris*, & *Sacrificium*, & *Oblatio*, & *Premium* sæpen numero idem significant.

C A P V T X X X I X.

De significatione quam habet in Scripturis Sacris Vocabulum Ecclesia.

Ecclesia in *Scripturis Sacris* variè accipitur. Interdum pro *Domo Dei*, id est pro Templo in quo populus Dei publicè congregari consuevit ad cultum Divinum; ut 1 Cor. 14, 34. *Mulieres in Ecclesiis taceant.* In hoc sensu à Patribus Græcis dicitur Ecclesia Κύριακή, id est Domus Domini. Frequentissime autem sumitur, juxta ἔτυμον. Græca enim vox est, significatque Coetum hominum evocatorum, *Leviat.*

ffff

nempe

nempe Cives congregatos, & evocatos ad concionem publicam, à Magistratu, secundum Leges; atque hæc Ecclesia erat legitima. Etiam Cives per tumultum & seditionem in unum locum multi convenientes, vocantur interdum Ecclesia, sed Ecclesia confusa, ut Act. 19, 39. Manifestum autem hinc est, Ecclesiam nullam legitimam esse posse, quæ Authoritate illius non sit convocata, qui Summam habet in Civitate Potestatem. Sumitur etiam interdum pro hominibus, qui in Coetum jure intrare possunt, etiamsi non sint actu congregati, ut Act. 8, 3. Ubi dicitur *Saulus autem devastabat Ecclesiam*. Interdum etiam pro solis Electis ut Eph. 5, 27. *Vt exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam*. Id quod intelligi non potest nisi de Ecclesia Triumphantे. Cæteris significationibus omissis, loquemur hoc loco de Ecclesia in sensu proprio, nempe quatenus legitima est, habetque authoritatem legitimam, sicut sumitur Matth. 18, 17, ubi dicitur *Dic Ecclesiæ; si autem Ecclesiam non audierit, sit ubi sicut Ethnicus, & Publicanus*. In hoc enim sensu est, quod Ecclesia est Persona, quod velle, pronuntiare, imperare, audiri, Leges ferre, aut quicquam agere potest. Nam quod in congregatione hominum Authoritatem non habentium factum est, singulorum quidem factum est, si consenserunt, non autem Congregationis, totius, ut corporis unius, neque illorum, qui non consenserunt. Ecclesiam itaque Christianam sic definio, Ecclesia Christiana est Cœtus hominum Religionem Christianam profitentium, unitorum in persona una summam habente Potestatem; cuius iussu convenire debent, & cuius injussu convenire non debent. Quoniam autem in omni Civitate conventiones illæ, quæ sine Authoritate habentur Imperantis summi, illegitimæ sunt; etiam Ecclesia illa, quæ habetur in illa Civitate, quæ conventiones tales Lege vetuit, illegitima est.

Manifestum etiam hinc est nullam in terra esse Ecclesiam universalem quam audire obligantur Christiani universi; cum nulla sit in terra Civitas aliarum Civitatum omnium Domina. In Civitatibus singulis, Christiani Legibus Civitatis suæ obediens obligantur: & pér consequens, Legibus Civitatis aliaæ teneri non debent. Ecclesia ergo cui Potestas est Iudicandi, Absolvendi, Condemnandi, aut actionem quamcumque Agendi, eadem res est cum Civitate: & Civitas ideo quidem est, quia Cives sunt Homines: Ecclesia autem, quia Cives sunt Christiani. Quare regimen Temporale, & Spirituale, verba inania sunt introducta eo fine, ut propter duos Status apparentes minus cognoscerent homines, utri eorum obedientiam præstarent. In Cœlo quidem corpora hominum post Resurrectionem æterna & Spiritualia erunt:

erunt : sed in vita præsente , homines & caduci , & crassi sunt , neque patiuntur Statum neque Religionem ullam , præter eam quam statuit Potestas Temporalis : neque Doctrina ulla à Cive doceri jure potest , quam Civitas Temporalis doceri prohibet. Unus denique Rector tum Spiritualis , tum Temporalis esse debet , aut utraque simul Potestas interibit , nimirum per contentiones inter Ecclesiam & Civitatem , inter Spiritualistas & Temporalistas , inter gladium Iustitiae & Scutum Fidei : & (quod majus est) in uniuscujusque Christiani pectori , inter Christianum , & Hominem. Doctores quidem Ecclesiæ , Pastores vocantur : sed ita etiam vocantur Reges : sed nisi Pastor unus alii subordinatus sit , ita ut unus sit Pastor Summus , Doctrinæ docebuntur inter se contrariæ : quarum utraque esse potest , sed altera necessariò falsa est. Quis autem Summus ille Pastor sit juxta Leges Naturæ , ostensum est superius , nempe , illum cui Summa est Potestas in Civitate : quis autem sit juxta Scripturas Sacras , videbitus in Capitibus sequentibus.

C A P V T X L .

De Iure Regni Dei in Abrahamo , Mōsē , Summis Sacerdotibus , & Regibus Iudæa.

Pater Fidelium , & per Pactum primus in Regno Dei erat *Abrahamus*. Cum illo primo Pactum initum fuit : per quod Pactum seipsum & semen suum post se obedire mandatis Dei obligavit , non solum naturalibus , sed etiam illis mandatis , quæ Deus supernaturali- ter manifesta faceret , per Somnia & Visiones. Legibus enim Naturalibus , ante tenebatur : ut de illis pacisci opus non esset. Pactus ergo est cum Deo *Abrahamus* , pro mandato divino habere , quicquid in Dei nomine , per Somnium , vel Visionem illi imperaretur , & idem familiae suæ præcipere , & facere ut observarent. In Pacto hoc tria veniunt consideranda , maximi momenti in populi Dei gubernatione. Primum , quod in Pæti hujus institutione , solum alloquitus est Deus *Abrahamum* : neque omnino cum familia quicquam Pactus est , neque adhuc cum semine , nisi quatenus voluntates eorum intelligentur in voluntate *Abrahami* comprehensæ esse : habuit enim jus *Abrahamus* familiam suam cogendi , ut quæ pro illis promiserat , illi præsta- rent : juxta id quod legitur Gen. 18, 18, 19 , ubi dicit Deus de *Abrahamo* : *Benedicendæ sunt in illo omnes nationes terræ*. Scio enim quod præcepturus

ceptum est filii suis, & domui sua post se, ut custodiant viam Domini, & faciant Iudicium & Institutum. Manifestum hinc est, illos quibus Deus immediatè loquutus non est, accipere pro Legibus Dei eas debere, quas dictaverit is, qui Summam in eos habet Potestatem; sicut & Familia & semen *Abrahami*, eas accepit ab *Abrahomo* Patre & Domino suo. In omni ergo Civitate, qui Revelationem supernaturalem non habent in contrarium, Legibus ejus, qui Summam habet in Civitate Potestatem, in omnibus actionibus externis circa Religionem obedire obligantur. In externis (inquam) actionibus; quia cogitationes & fides hominum interna, ab humanis rectoribus cognosci non possunt; neque voluntariae sunt; neque Legum sed potentiaæ tantum divinae effectus sunt; & proinde sub obligatione cadere non possunt.

Atque hinc oritur notandum Secundum, *Abrahamo* licitum fuisse; si subditorum suorum aliquis Visionem vel Spiritum vel Revelationem Divinam contumaciæ suæ, vel novis Doctrinis quas *Abrahamus* vetuerat prætenderet, hujusmodi homini iisque qui illi adhærebant, penas infligere; & per consequens Summis Imperantibus illos punire qui Legibus Civitatis opponunt Spiritum suum Privatum, etiam nunc licere. Habent enim in Civitate eandem Authoritatem nunc Summi Imperantes, quam tunc habuit in sua familia *Abrahamus*.

Deducitur inde tertio, quod sicut solus *Abrahamus* in Familia sua, ita is solus, qui Summam habet in Civitate Christiana potestatem, scire supponatur, quid sit, quod Deus loquutus est; id est solus Divini Verbi interpres existimandus est.

Idem Pactum renovatum erat cum *Isaaco*, & deinde cum *Jacobo*. Postremò, cum *Mose* & Israelitis ad montern Sinai, ubi facti sunt Israelitæ in Regnum Dei peculiare, rexitque eos sub Deo (pro suo tempore) *Moses*, cui succedere debuerunt Summi Sacerdotes, nempe ut esset Regnum Sacerdotale in perpetuum.

Per hanc constitutionem, Regnum Israelitarum acquisitum est Deo peculiare. Quoniam autem Israelitis Imperandi, *Mosess* jus ab *Abrahamo* nullum habuit, unde obligari potuit populus, ut illum pro Vicegerente Dei diutius haberent, quam colloquiis inter illum & Deum fidem haberent. Authoritas autem *Mosis* (etsi cum Deo pro illis Pactus esset) dependeret à sola, quam habebant de sanctitate ejus, & de realitate colloquiorum ejus cum Deo, & de veritate Miraculorum, quæ operatus est, existimatione: Quæ existimatio si mutari contineret, causa nulla apparebat, propter quam, quicquam ab illo in nomine Dei proponeretur pro Lege Divina obedire obligarentur, Fundamen-

damentum obligationis populi Israelitici ad obedientium *Mos̄i*, aliud querendum est. Non enim ut obedirent iussit Deus: nec enim illos alloquutus est, nisi mediante *Mos̄o ipso*. Dicit autem Christus (Ioh. 5. 31.) *Si testimoniorum dico de meipso, testimonium meum non est verum.* Authoritas ergo *Mos̄is*, sicut Authoritas cæterorum Principum omnium, fundari debuit, in Consensu populi promittentis obedientiam. Atque ita erat. *Populus enim (Exod. 20. 18.) Videbat vocem & lampades, & sonitum buccinæ, montemque fumantem, & perterriti ac pavore concussi, steterunt procul, dicentes Mos̄i, loquere tu nobis, & audiemus, non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur.* Hæc sunt verba promittentium obedientiam, & quibus obligaverunt se imperata facere omnia, quæ à Deo ipsis imperaret *Mos̄es*.

Quanquam autem Regnum Pacto constitutum Sacerdotale esset, id est Regnum *Aaroni* hæreditarium; ipse tamen Constitutor ejus *Mos̄es*, summum Imperium pro suo tempore habuisse intelligendus est: quia Civitatis cuiuscunq; Constitutor dum eam constituit, Potestatem Summam, ut necessariam habere debet. Quod autem *Mos̄es* Potestatem illam retinuit, manifestum est ex Scripturis Sacris: nam illi, non *Aaroni* obedire populus promiserat. Præterea Exod. 24. 1. 2. *Mos̄i dixit Deus; ascende ad Dominum in & Aaron, Nadab, & Abiu, & septuaginta Senes ex Israël, & adorabitis procul. Solusque Moses ascendet ad Dominum, & illi non appropinquabunt, nec populus ascendet cum eo.* Manifestum ergo est, *Mosem* solum personam Dei gessisse, sine septuaginta illis Senibus: illumque solum eo tempore Summam habuisse, sub Deo, Potestatem. Et (vers. 9.) *ascenderuntque Moses, & Aaron, Nadab, & Abiu, & septuaginta de Senioribus Israël, & viderunt Deum Israël, & sub pedibus ejus quasi opus lapidis Saphirini, & quasi Cœlum cum serenum est.* Factum autem est hoc, postquam *Mos̄es* cum Deo loquutus esset, & postquam populo verba Dei renuntiaverat. De populi rebus Deum consuluit solus *Mos̄es*; qui cum eo erant, honoris tantum causâ admissi sunt. Præterea quod Deus *Mosem* alloquutus est passim legitur, *Aaroni* rariū. Etiam Religionis Ceremonias, quæ continentur Capp. 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, & per totum librum Leviticum, solus ordinavit *Mos̄es*. Vitulum, quem fecerat *Aaron*, in ignem conjectit *Mos̄es*. Postremò, in controversia de Authoritate *Aaronis* mota ab ejus & *Mariae* contra *Mosem* rebellione, Deus ipse (Num. 12) jus imperandi adjudicavit *Mos̄i*. Etiam in quæstione de Iure Imperii, inter *Mosem* & Congregationem, quo tempore *Corah, Dathan & Abiron*, cum ducentis quinquaginta populi Principibus (Num. 16. 3) contra *Mosem* & *Aaronem* conspiravérunt,

runt, dixeruntque, *Sufficiat nobis, quia omnis multitudo Sanctorum est, & in ipsis est Dominus, cur elevamini super populum Domini, fecit Deus, ut terra Coram, Dathan, & Abirom, cum uxoribus & filiis vivos absorberet; ducentos autem & quinquaginta illos Proceres consumpsit igne.* Neque ergo Aaron, neque Populus, neque ex Proceribus Aristocracia, Imperium Summum tunc habuere, sed solus Moses, idque non solum in rebus Civilibus, sed etiam in rebus Divinis. Notandum etiam est, quod illis, qui præsumerent, in Montem Sinai, in quo Deus cum Moysi colloquatus est ascendere, poenam statuerat Deus mortem. *Constitues (dicit Deus Exod. 19. 12.) terminos populo per circuitum, & dices ad eos, Cavete, ne ascendatis in montem, nec tangatis fines illius; omnis, qui tetigerit montem, morte morietur.* Et rursus vers. 21, *Descende, & contestare populum, ne forte velit transcendere terminos ad videndum Dominum, & pereat ex eis plurima multitudo.* Ex quibus verbis concludi potest, illum, qui in Civitate Christiana locum habet Moses, solum esse Nuncium à Deo, & mandatorum ejus solum Interpretum; neque in Interpretatione Scripturarum Sacrae cuiquam licere terminos transcendere à summo Imperante constitutos. Scripturarum enim Sacrae, in quibus hodie loquitur Deus, sunt instar Montis Sinai, in quibus termini sunt positi, nempe Leges eorum, qui Personam Dei in terra repræsentant. Illas alpicere, & inde discere Deum timere, permisum est; sed interpretari, id est curiosè inquirere, & scrutari, quid illis, quos Deus Rectores nostros fecit, dixerit, & Iudices nosmetipso facere, utrum nos ita regant, sicut illos jussit Deus, terminos positos à Deo transcendere est.

Dum vixit Moses, nullus erat in Castris Israelitarum Propheta, aut Spiritus Divini ostentator, nisi quos Moses approbaverat, & quibus Authoritatem dederat. Septuaginta tantum prophetasse tunc dicuntur, sed per Spiritum Moses; & quos Moses elegerat. Nam Num. 11, 16, dicit Deus ad Moysem, *Congrega mihi septuaginta viros de Senibus Israelis, quos tu nosti, quod Senes populi sint, ac Magistri.* His autem Spiritum dedit Deus Spiritui Moses conformem, ut constat ex vers. 25, *Descenditque Dominus per nubem, & loquuntur est ad eum, auferens de Spiritu, qui erat in Mose, & dans Septuaginta viris.* Hujus loci ergo sensus est, Septuaginta illos viros Spiritum habuisse ipsius Moses, illique Prophetas fuisse subordinatos; in Administratione Regni Dei. Colligo-hinc in Civitate Christiana, prophetare, aut docere contra doctrinam à Summo Imperante stabilitam, Civi licere nemini.

Mortuo Aarone, Regnum (ut quod erat Sacerdotale) virtute Patri,

cti, ad *Eliazarum* pervenit, filium *Aaronis*, Summum Sacerdotem. Atque illum Summam habere Potestatem declaravit Deus, eo tempore, quo *Ioshuam* Ducem fecit Exercituum. Dicit enim Dominus (Num. 27, 21.) *Tolle Ioshuam filium Nun, virum, in quo est Spiritus Dei, & pone manum tuam super eum. Qui stabit coram Eliazaro Sacerdote & omni multitudine, & dabis ei præcepta cunctis videntibus, & partem glorie tue, ut andiat eum omnis Synogoga filiorum Israelis.* Pro hoc si quid agendum erit, *Eliazar Sacerdos consulet Dominum.* Ad verbum ejus egreditur & ingredietur ipse, & omnes filii Israel cum eo, & cætera multitudo. Belli ergo & Pacis in Sacerdote Potestas Summa erat. Etiam Iudiciorum Summa Potestas penes eundem erat, illi enim Libri Legis commissa est custodia; Sacerdotes & Levitæ soli in rebus civilibus Iudices subordinati erant, constat ex Deut. 17, 8, 9, 10. Quod autem ad cultum Divinum attinet, quin à Summo Sacerdote ordinandus esset, nunquam dubitatum est. Potestas ergo Civilis & Ecclesiastica conjuncta hactenus fuit in unâ & eadem personâ, Summo Sacerdote.

Post mortem *Iosuae* usque ad Regnum Sauli, tempori intercedenti nota inditur passim in Libro Iudicum, quod illis diebus non erat Rex in Israel, addito quandoque quod *Vnusquisque faciebat, quod restringeretur in oculis suis.* Quod dicitur, quod non erat Rex, idem est, ac si dictum esset, non erat in Israelitis Summa Potestas. Id quod, si pro exercitio Summæ Potestatis accipiamus manifestum est. Nam post mortem *Iosuae* & *Eliazari* (Iud. 2. 10.) Surrexerunt alii qui non noverunt Dominum, & opera quæ fecerat cum Israel. Feceruntque filii Israel malum in conspectu Domini, & servierunt Baalim. Iudaeorum enim, ut notat S. Paulus, singulare erat, expectare signum, id est miraculum; ut à Mose expectarunt, non solum antequam obedire voluerunt, sed etiam postquam obedire se obligassent. Signa autem & Miracula, finem habent, *Fidem facere, non Fidem servare.* Nam Fidem servare obligantur homines Lege naturali. Verum, si Summæ Potestatis non exercitium consideraverimus, sed Ius, mansit Summa Potestas etiam tunc in Summo Sacerdote. Quæcunque ergo obedientia Iudicibus illis (qui à Deo ad liberationem populi sui è manu hostium extraordinariè electi erant) præstata fuerit, in argumentum trahi contrà Summi Sacerdotis Summam Potestatem, non potest, neque in rebus Politicis, neque in Divinis. Neque enim *Iudices* illi, neque ipse *Samuel* aliam Potestatem habuit, quam extraordinariam; & temporariam; obeditumque illis erat à populo, non ex debito, sed ex reverentia, quam genuit in illis gratia Divina, in eorum prudentia, fortitudine,

titudine , vel fœlicitate , elucescens. Hactenus ergo Ius Civile & Ecclesiasticum extitère inseparabilia.

Iudicibus successere Reges , & sicut autè in sacerdotibus , ita nunc Authoritas utraque in Regibus esse cœpit. Populus enim Iugum Dei jam excusserant; Sacerdos summus Vicem Dei non amplius sustinuit. Mutationi Regiminis Deus ipse (1 Sam. 8. 5.) consensit. Samueli populus dixerat , *fac nobis Regem qui nos judicet, more omnium gentium*; *Samueli auem* Deus dixit (verl. 7.) *Audi vocem populi in omnibus quæ loquuntur tibi. Non enim te abi cerunt, sed me, ne Regnum super eos*. Cum ergo Deum populus Israeliticus , sub quo Regnaverant Summi Sacerdotes , rejecissent; cessavit Authoritas Sacerdotum , nec ex eo tempore , aliam habuerunt , nisi à Rege permisam ; quæ prout Reges boni aut mali erant , major erat vel minor. Quod autem spectat ad Potestatem Civilem , manifestum est , fuisse penes Regem totam. Nam eodem Capite vers. 20. dicit populus , velle se esse sicut omnes Gentes ; & Regem habere , qui eos *judicabit* , & eorum Prælia pugnabit. Totam ergo illi dederunt Belli & Pacis Potestatem. In qua continebatur etiam judicare de cultu Dei ; præterea quod nulla erat eo tempore regula Religionis ; præter legem Mosaicam , quæ erat Israelitarum Lex Civilis. Præterea legimus 1 Reg. 2. 27. Solomonem abstulisse Abiatharo Summum Sacerdotium. Habuit ergo Solomon Ius in Sacerdotium ; & subditi erant , sicut populus reliquus , Summi Sacerdotes ; id quod Suprematus Ecclesiastici Signum magnum est. Legimus etiam (1 Reg. 8.) Solomonem ipsum , Templum dedicasse ; populo benedixisse , atque orationem illam excellentem Orâsse , qua utuntur hodie omnes , qui Ecclesias consecrant ; quæ nota alia magna est Suprematus Ecclesiastici. Legimus etiam (2 Reg. 22.) cum quæstio erat de Libro Legis , in ruderibus Templi reperto , quæstionem illam non determinâsse Summum Sacerdotem , sed & ipsum & alios misit Rex Iosias de eâ re ad prophetissam Huldam ; quæ alia nota est , Suprematum Ecclesiasticum fuisse in Rege. Postremò legimus (1 Chron. 26. 30.) Regem Davidem Hashabiam , & fratres ejus Hebronitas , ministros constituisse , in Israelitis versus Occidentem , in rebus omnibus Domini , & in servitio Regis. Similiter (versl. 32.) constituisse illum , Hebronitas alios Rectores Rubenitarum , Gaditarum , & dimidiæ Tribus Manasse , (hi erant Israelitæ , qui habitârunt ultrâ Iordanem) in omni re pertinente ad Deum , & de rebus Regis. Nonne est Potestas hæc , tum Temporalis , tum (ut vocant , illi , qui potestatem summam vellent dividere) spiritualis plena ? Ab ipso denique initio Regni Dei , usque ad Captivitatem , Suprematus in rebus Divinis , in eadem semper manu erat , in qua erat Summa Potestas

itas Civilis. Sacerdotium autem post Electum *Saulum* in Regem, non erat Magisteriale, sed Ministeriale.

Quamquam autem Potestatem Summam Civilem & Ecclesiasticam hactenus semper conjunctas esse, quoad Ius, manifestum fecimus; non tamen sequitur neque ex Scriptura Sacra, neque ex ratione Naturali, Ius illud intellexisse populum. Vulgus enim, non nisi in rebus suis privatis ratione utitur; nec diutius obedire solet, quam aut miracula; aut (quod Miraculo ferè par est) in Rectoribus suis vim egregiam, aut in rebus gestis felicitatem extraordinariam aspiciunt. Iudei ergo, postquam *Moses* & *Joshua* mortui essent, neque famam, neque cum Deo colloquia Sacerdotum, magni aestimaverunt; sed quandoque Politiam, quandoque Religionem criminantes, Rectoribus suis obedientiam negaverunt. Atque inde turbæ, seditiones, & calamitates protectæ sunt, quæ Isaelitarum Gentem tandem evertentur. Mortuis enim *Elazaro*, & *Joshua*, Iudei, qui Miracula non viderant, neque se Sacerdotalis Regni Pacto obligatos esse intelligentes, Imperium Sacerdotis, & Leges Mosaiicas parvi pendentes, fecerunt unusquisque, quod rectum videbatur sibi, illisque obediverunt, quos ipsi idoneos esse putaverunt qui se quoties à vicinis gentibus oppimerentur, liberarent. Itaque non amplius Deum consuluerunt, sed virum vel foeminam aliquam futuorum prædictorem, & huic obedientiam & honorem præstiterunt, ut Prophetæ à Deo. Etiam postea, cum Regem sibi dari, more Gentium, postularent, id tamen non eo consilio fecerunt, ut cultum Dei pristinum desererent, sed quia Iustitiam à filiis Samuelis desperantes, voluerunt Iudicia Civilia à Rege administrari, non quod ceremonias Leviticas abolitas vellent. Itaque prætextum semper aliquem sibi reservarunt, vel à Iustitia vel à Religione, qua se obedientia Rectoribus suis debita expedirent. Succenuit populo Samuel quod Regem (rejecto Deo) postularent; Idem, quando *Saulus* consilium suum in occidendo *Agag*, juxta mandatum Dei neglexerat, alium Regem unxit, nempe *Davidem*, qui *Sauli* Hæredes Regno privaret. *Reheboam* *Idololatria* quidem non erat, sed populus, quia videbatur sibi regnare duriusculè, ab eo defecit. Per totam denique historiam Regum Iudææ & Israëlis, Prophetæ surrexerunt indies, qui Reges criminati sunt, aliquando quod religionem, aliquando quod statum Civilem male administrarent. Sic Rex *Iehosaphat* reprehenitus est à Prophetæ *Iehu*, quod Regem Israelis adjuvasset contra Syrios, & Rex *Hezekias* ab *Isaiah*, quod thesaurum Regium ostendisset Legatis Babilonicis. Constat ergò, et si utrumque Ius rerum Civilium & Divinarum, esset in Regibus; neminem tamen ferè Regum illorum Ius suum sine reprehen-
Leviat.

sionibus populi potuisse exercere. Illi soli Reges , quorum vis terribilis , aut felicitas admiranda erat , vixerunt laudabiliter. Cum ergo & Ius Regum manifestum sit , & populus , atque etiam aliquando ipsi Prophetæ id non intelligent. Iura Regum , exemplis ductis ab ignorantia populi , vel à doctrina Prophetæ , oppugnari iniquum est. Iudæi durante captivitate , Civitatem omnino non habuere. Post reditum autem , et si Pactum cum Deo renovârunt , non tamen aut *Esdrae* aut alii cuiquam promiserunt obedientiam. Deinde , non multò post subditi facti sunt Græcorum ; à quorum Dæmonologia , cum doctrina Cabalistarum mixta , eorum Religio insigniter corrupta est. Ita , ut à confusione tum Politiae , tum Religionis eorum , de Suprematu in utraque colligi nihil possit. Quantum ergo attinet ad Testamentum vetus , nihil impedit , quin concludamus , tum Summam Potestatem Civilem , tum Suprematum in rebus Divinis , semper in unâ & eâdem persona fuisse conjunctos.

C A P V T X L I .

De Servatoris nostri Benedicti Officio.

Officii Servatoris nostri reperimus in Scripturis Sacris tres Partes ; Primam Redemptoris , sive Servatoris : Secundam Pastoris , sive Consiliaris , id est Missi à Deo , ad Conversionem Electorum Prophetæ : Tertiam Regis , Æterni Regis ; sed sicut Moses , & temporibus suis Summi Sacerdotes , sub Patre suo. Atque his tribus Partibus respondent tria Tempora. Nam in primo ejus adventu , per sui ipsius propter peccata nostra Oblationem in Cruce nos Redemit Conversionem nostram operatus est , partim ipse , dum erat in terris , docendo ; partim operatur nunc usque per Ministros suos : Post Adventum ejus secundum regnabit super Electos suos , & Regnum ejus durabit in æternum.

Ad Officium Redemptoris , id est , illius , qui Redemptionis pretium solvit , pertinuit , ut Victimæ fieret , & iniurias nostras ferret auferretque. Quod tamen ita intelligendum est , non ut pro peccatis omnium hominum unius hominis mors , quamquam justissimi , secundum Iustitiae strictas regulas posset satisfacere ; sed quia quod Deus summe misericors in pretium Redemptionis Lege postulaverat , illud Christus præstítit. In Lege Veteri (ut legimus Levit. 16.) jussit Deus , pro peccatis Israelis , tum Sacerdotum , tum populi , quotannis fieri reconciliationem hoc modo , Aaron pro se & Sacerdotibus sacrificare debebat

debebat Vitulum ; acceptis autem à populo duobus Hircis alterum pro populo sacrificare , alterum emittere , qui vocabatur *Hircus Emissarius*. Super caput hujus antequam emittebatur esset , imposuit manus suas Sacerdos Summus , & per Confessionem peccatorum Populi , peccata illa omnia in caput Hirci imposuit , & deinde per hominem aliquem opportunum , Hircum emittebat in desertum , ut peccata populi fugiens absportaret. Sicut autem Sacrificium alterius Hirci pretium Redemptionis Israël sufficiens erat , (quia majus non postulabatur) ita quoque mors Christi pro peccatis totius humani generis , ideo satisfecit , quia nihil amplius à Deo postulatum est. Atque Servatoris nostri Passio non minus videtur his ceremoniis perspicue præfigurata , quam in Oblatione Isaaci , aut , quovis alio ejus typo in Testamento Vetere. Erat enim Christus non modo Victimā , sed etiam Emissarius. Dicit Isaías 53.7. *Oblatus est , quia ipse voluit , & non aperuit os suum : sicut ovis ad occisionem ducetur , & quasi agnus coram tondente obmutescet , & non aperiet os suum.* En Hircum Sacrificatum. Idem , Propheta (dicam an Euangelista) vers. 4, *Langures nostros ipse tulit , & dolores nostros ipse portavit.* Et vers. 6, *Posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum.* Ecce Emissarium. Deinde vers. 8, *Abscius est de terra viventium : propter scelus populi mei percussi eum.* Hic rursus est Hircus sacrificatus. Deinde verl. 11. *Et ipse peccata multorum tulit.* Vbi rursus Emissarius. Utrumque ergo Hircum unus valet Agnus Dei , sacrificatus in Cruce ; mortem in resurrectione ejus superans , à Patre suo opportunè suscitatus ; & à terra viventium remotus in Ascensione.

Quoniam autem Redemptor Ius in Redemptum , antequam pretium solutum sit , nullum habeat , manifestum est ; Servatorem nostrum ante mortem suam , Redemptum Regem non fuisse. Veruntamen per Patrum cum Deo in Baptismo renovatum , obligati sunt , quicunque baptizantur , Christo obedire , pro Rege (sub Patre ejus) tunc , quandocunque illi placuerit Officium Regis exercere. Itaque Servator noster ipse dissertis verbis Ioh. 18. 36 : *Regnum meum (inquit) non est hujus mundi.* Quoniam ergo post hunc mundum , mundus futurus ille est , in quo Terra nova , & Cœli erunt novi , id est , post Resurrectionem , manifestum est , Regnum Christi , ante Resurrectionem inceptum non esse. Id quod intelligi etiam debet ex verbis Servatoris nostri (Matth. 16. 27.) *Filius hominis veniet in gloria Patris sui , cum Angelis suis : & tunc retribuet unicuique secundum opera sua.* Iam retribuere unicuique secundum opera sua , idem est , quod Regnum administrare ; & propterea Christus . Regnum exerciturus non est , antequam

veniat in gloria Patris , nempe post Resurrectionem universalem. Quando Christus dicit (Matth. 23. 2.) *Scribae & Pharisei sedent in Cathedra Mosis. Omnia ergo quæcunque facere jubent , ea observate & facite.* Nonne apertè pro eo tempore , non sibi Summam Potestatem, sed illis attribuit ? Sic etiam facit (Luc. 12. 14.) *Quis me constituit Iudicem aut Divisorem super vos ? Item (Ioh. 12. 47.) Non veni ad judicandum, sed ad salvandum mundum.* Attamen in hunc mundum venit Christus , ut regnaret , & judicaret , sed mundum futurum. Cum enim esset Messiah , id est Unctus Sacerdos , & Propheta Dei supremus, potestatem habere omnem oportebat illum , quam habuerat aut Moses Propheta , aut Summi Sacerdotes , aut qui Summis Sacerdotibus successerunt Reges. Item expressè dicit Sanctus Iohannes (Cap. 5. 22.) *Pater judicat nomen , sed iudicium omne commisit Filio.* Neque tamen repugnat hoc cum textu illo : *non veni ad iudicandum mundum.* Nam textus hic de mundo præsente , alter de mundo venturo loquitur ; sicut etiam textus ille (Matth. 19. 28.) ubi Christus dicit *Vos qui sequuti estis me in regeneratione, cum federit Filius hominis in sede Majestatis suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel.*

Si Christus ergo , quando in terra versabatur, Regnum in hoc mundo non haberet , quæcausa erat (rogabit aliquis) adventus primi ? Venisse, respondeo, ut Deo Patri per Pactum novum , restitueret Regnum, quod à populo in Electione Sauli rejectum fuerat. Quod ut faceret, oportebat illum manifestum facere prædicando & docendo, quod ipse Messias erat à Prophetis promissus ; & pro peccatis hominum Victimam se offerre , & siquidem à populo Iudeo non reciperetur, vocare ad obedientiam ex gentibus , omnes qui in eum crederent. Itaque Officii Servatoris nostri dum versatus est in terra duas erant partes : Altera , ut se Christum esse profiteretur ; altera , ut per doctrinam suam & per operationem Miraculorum , populum persuaderet , pararetque ita vivere , ut digni essent immortalitatis , qua illi , qui in eum crederent , fruituri erant in adventu ejus secundo. Atque ob hanc causam est , quod tempus prædicationis ejus , ab ipso vocatur *Regeneratio.* Regeneratio autem Regnum non est , neque ergo causa inde adduci potest , quæ minus Cives in quacunque Civitate Legibus Civilibus obedire tenerentur. Etiam in Cathedra Mosis eo tempore sedentibus , obedientiam præstari , & Cæsari tributum solvi jussit. Populus tunc sub Regnum Dei non actu erant ; Arrhabonem introitus in Regnum Dei futurum habuerunt , qui crediderunt ; & propterea status ille vocatur aliquando *Regnum Gratiae* , id est Civitatis coelestis , non possessio , sed jus.

Hactenus nil factum aut dictum est à Christo, quod ad diminutionem tendit juris Civilis Iudeorum, aut Cæsaris. Nam quod attinet ad Iudeos, Christum omnes expectabant, & renovationem Regni Dei; id quod non fecissent, si Legibus suis, ne cum advenerit manifestaret se illum esse, prohibitum fuisset. Cum ergo nihil fecit, nisi quod se prædicando, & operando Miracula, Messiam se esse probare co-natus sit, nihil fecit contra Iudeorum Leges. Regnum quod postulavit sibi erat futurum in alio mundo: docuit interea obedientiam illis, qui cathedram Mosis possederunt, præstandam esse: Cæsari tributum solvendum esse confirmavit: Officium Iudicis in se non suscep-tit. Quomodo igitur aut verba aut actiones ejus potuerunt esse sedi-tiosæ, aut tendere ad regiminis Civilis subversionem? Sed Deus, qui illum propter reductionem Electorum ad obedientiam suam pri-stinam, ad Sacrificium destinaverat, ad eum finem malitiâ & ingra-titudine hominum infidelium usus est. Quod autem Leges Cæsaris non violavit, in confesso erat. Quanquam enim Pilatus, ut gratiam iniret Iudeorum, crucifigendum illum tradiderit; ante tamen insol-tem illum palam pronuntiavit.

Quod attinet ad Officium ejus Regium, ostensum ante est Re-gnum ejus incepturum non esse ante diem Iudicii. Tunc vero Rex erit, non tantum ut Deus, sed etiam ut Homo, virtute Paeti novi, quod in Baptismo factum est; & propterea dicit Servator noster (Mat. 19, 28.) quod Apostoli ejus sedebunt super duodecim Thro-nos, & judicabunt duodecim tribus Israelis, tunc, *cum Filius ho-minis sedebit in Throno gloriæ sue;* & (Matth. 16, 27.) *Filius hominis veniet in gloria Patris sui, cum Angelis;* & tunc retribut unicuique secun-dum opera sua. Idem legimus Marc. 13, 26, & 14, 62, & expressius Luc. 22, 29, 30. *Et ego dispono vobis sicut disposuit mihi Pater meus Re-gnum, ut edatis & bibatis super mensam meam, in Regno meo,* & *sedeatis super Thronos judicantes duodecim tribus Israelis.* Unde manifestum est, Regnum quod Christo disposuit Pater, non futurum esse antequam Filius hominis veniat in gloria, Apostolosque suos judicare faciat duodecim tribus Israelis. Sed quæri hic potest, cum in Regno cœ-lesti nulla futura sint Matrimonia, utrum homines edent & bibent; & quid per edere & bibere hoc loco intelligendum est. Explicat hoc (Ioh. 6, 27.) Servator noster, *Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam, quam Filius hominis dabit vobis.* Itaque per edere, & bibere super mensam Christi, intelligitur vita æterna, sive arbor vitæ, qua præbebitur in Regno Filii hominis. Atque hæc loca sufficiunt ad probandum Regnum Christi administrandum esse ab eo,

in naturā suā humanā post Resurrectionem. Etiam tunc , non aliter Rex erit , quam sub Patre suo , sicut *Mōses* in deserto , & ut Sacerdotes Summi ante Regnum *Sauli* , & sicut Reges post illum. Sic enim dicit Deus (Deut. 18, 18.) *Mōsem* alloquens , *suscitabo illis Prophētam , ex medio fratrum suorum similem tibi , & ponam verba mea in ore ejus.* Similitudo autem hæc cum *Mōse* , appetat etiam in Servatoris nostri actionibus. Sicut enim *Mōses* elegit duodecim Principes tribuum , qui sub se regerent ; ita Servator duodecim elegit Apostolos , qui sedebunt super duodecim thronos , & judicabunt duodecim tribus Israelis. Et sicut *Mōses* Authoritatem dedit Septuaginta Senioribus prophetandi ad populum ; ita Servator noster Septuaginta ordinavit Discipulos ad prædicandum. Et sicut , coram *Mōse* cum quereretur quidam , esse qui (præter Septuaginta Seniores) prophetarent in Castris , *Mōses* factum eorum approbavit ; ita Servator noster ; conquerente Ioanne , quod essent , qui in nomine ejus ejiciebant Dæmonia , factum approbavit , dicens Luc. 9, 50, *Ne prohibe , nobiscum enim est qui non est contra nos.*

Etiam in Institutione *Sacramentorum* , tum *Admissionis* in Regnum Dei , tum *Commemorationis* , Servator noster *Mōsem* & *Abrahamum* imitatus est. Sicut enim populus Israëliticus habuit pro Sacramento *Admissionis* in Regnum Dei ritum Circumcisionis , ita habent Christiani ritum Baptismi ; quo usus est primo *Johannes Baptista* in receptione eorum omnium , qui nomina dederunt Christo. Eodem ritu , Servatoris nostri jussu usi sunt Apostoli & Ministri Christi omnes usque hodie. Quam habuit ritus Baptizationis originem primam , in Scripturis Sacris non declaratur. Sed imitationem fuisse legis *Mōsaicæ* circa Leprosos , conjectura est non improbabilis. Leprosos enim extrâ castra Israëlis custodiri jubebat Lex , donec à Sacerdote pronuntiantur mundi , & tunc solenniter lavati in castra denuò recipiebantur. Potest ergo esse , ut typus hic fuerit lavacri Baptismalis ; in quo , qui per fidem à peccati Lepra mundati erant , recipiebantur in Ecclesiā. Est etiam conjectura ducta à ceremoniis Ethnicorum , sed in casu quodam rarissimè contingente. Quando enim aliquis pro mortuo habitus , vitam receperisset , cæteri homines conversationem cum illo , tanquam cum Spectro , horruerunt , nisi ante in numerum hominum per lavationem reciperetur , eo modo , quo infantes recens nati ab immunditia maternâ lavari consueverunt ; atque hoc pro Regeneratione quadam habebatur. Ritus autem hic , in Iudæam videtur irrepsisse temporibus illis , quibus Alexander & Successores ejus in Iudæis dominabantur. Veruntamen quia ritum Gentilem Servato-

rem nostrum tanto honore dignari voluisse , probabile non est , ritum Baptismi imitationem fuisse Legis *Mosaicae* , mihi quidem videtur esse verisimile. Sacramentum autem Cœnæ Dominicæ , veteris Paschæ imitatio manifesta est. Sicut enim Agni Paschaloris esus , commemoratio erat liberationis populi Israelitici à Servitute Ægyptiacâ ; ita etiam in Cœna Dominicæ , fractio Panis Sacramentalis , & Vini effusio , commemoratio est liberationis per mortem Christi à Servitate peccati.

Quoniam ergo Authoritas Mosis subordinata erat , & ipse Dei Prorex , sequitur etiam Christum , cuius Authoritas , in quantum erat homo erat similis Authoritati Mosis sub Deo Patre suo Regnaturum esse. Id quod significatur etiam , in eo quod precari nos docuit , Pater noster , adveniat regnum tuum ; & tuum est Regnum , Potentia , & Gloria ; & ex eo quod dicitur , veniet in gloria Patri sui ; & ex eo , quod dicit Sanctus Paulus (1 Cor. 15. 24.) Deinde finis , cum tradiderit Regnum Deo & Patri ; & ex aliis locis nonnullis.

C A P V T X L I I .

De Potestate Ecclesiastica.

VT intelligatur *Potestas Ecclesiastica* , quid sit , & quorum hominum , tempora nobis distinguenda sunt ab Ascensione Christi , in partes duas ; alteram antè , alteram post , quam Reges ulli , vel Cœtus Summa Potestate prædicti , Christi fidem amplexi essent. Spatium enim erat plūs , quam trecentorum annorum , à Christi assumptione , ad Regem , qui primus Christianam fidem amplexus , & publice doceri passus est.

De priori tempore in confessio est , Potestatem Ecclesiasticam totam fuisse in Apostolis ; & ab his transisse ad eos qui ab Apostolis , ad homines ad Christi fidem perducendos , perductosque in via Salutis retinendos Ministri Euangeli constituti fuerant. Quibus successere alii ab his itidem instituti , per manuum impositionem ; quo ritu significare voluerunt Spiritus Sancti donum , in Ministros illos , ad Regnum Cœleste promovendum , collatum esse. *Manuum autem Impositio* , nil aliud erat , præter commissæ illis Potestatis prædicandi Christum , doctrinamque ejus docendi Sigillum ; & imitatio quædam Mosis. Hic enim Impositione manuum usus est ; cum Ministru suum Iosuam Ducem exercitum Dei constitueret , ut legere est Deut. 34. 9. *Ae Iosuam Filius Nun plenus erat Spiritus Sapientiae* ; nam Moses manus super illum impoſuerat

imposuerat. Servator autem noster inter resurrectionem suam , & assumptionem , Spiritum suum contulit in Apostolos , primum spirando in eos , dicendoque *Accipite Spiritum Sanctum* ; & postea , cum jam assumptus esset in Cœlum , immittendo in illos *Flatum violentum* , & *dispertitas linguis instar ignis* : sed manus illis non imposuit , sicut nec *Mōsi* Deus. Dum ergo nulla esset Civitas Christiana , quorum hominum erat Potestas Ecclesiastica manifestum est , nempe Apostolorum , illorumque quibus ab Apostolis per manuum successivam impositionem concessa erat ; etiam ut tantæ Potestati idonei essent in eodem Spiritus Sanctus (qui & *Paracletus* dicitur) simul collatus est.

Cardinalis Bellarminus , in controversia sua generali tertia ; quæstiones multas tractat circa Potestatem Ecclesiasticam Pontificis Romani. Quarum prima est , an Potestas illa *Monarchica* sit , an *Aristocratica* , an *Democratica* : quæ Potestatum species , singulæ summae sunt , continentque Potestatem Coercivam. Si jam apparuerit , Potestatem Coercivam illis à Servatore nostro reliquat esse nullam , sed Potestatem tantum prædicandi *Christum Regem* ; persuadendique ut Regno ejus homines submittere se vellent ; præceptisque & Consilio recto , docendi eos , qui submitterent quid facerent , ut in Regnum Dei futurum reciperentur ; Et Apostolos aliosque ab illis Euangelii Ministros Imperatores nobis non esse , nec eorum Præcepta Leges esse ; sed Ludimistros illos esse quorum Præcepta Monita tantum sunt ; hæc Belarmini disputatio tota perii.

Ostensum autem est Capite proximè superiore , Regnum Christi non esse ex hoc mundo ; neque ergo Ministri ejus (nisi Reges sint) obedientiam præstari sibi in nomine ejus postulare jure possunt. Nam si , is , cuius jure postulant jus Regium , in hoc mundo Regnum non habuit , quo jure imperium habebunt Ministri ejus ? Sicut Pater (dicit Christus) misit me , ita ego mitto vos . Sed Christus missus est ad Iudeos revocandos ad Regnum Dei , & vocandas Gentes ; non autem ut regnaret in Majestate , ante diem Iudicii.

Tempus autem inter Assumptionem Christi & Resurrectionem universalem , nusquam vocatur Regnum , sed *Regeneratio* , id est Præparatio & Aptatio hominum ad adventum Christi secundum , cum gloria ; nempe ad diem Iudicii , ut appareat ex verbis Christi Matth. 19. 28. *Vos qui sequuti me estis in Regeneratione , Cum sederit filius hominis in throno , vos quoque sedebitis super duodecim thronos*. Et ex verbi Sancti Pauli , *State ergo succincti lumbos vestros in veritate , & induiti loricam Iustitiae , & calceati pedes in Præparationem Euangelii*.

Etiam officium Ministrorum Piscationi , id est hominum ad obedientiam ,

tiam , non per coactionem & poenas , sed per consilium *conductioni* , non venationi comparat. Ministrorum Christi opus Euangelizatio est , id est , prædicatio Christi , hominumque ad secundum ejus adventum præparatio ; sicut Euangelizatio Iohannis Baptista erat Præparatio hominum ad adventum ejus primum .

Porrò Ministrorum Christi officium in hoc mundo erat , ut homines credere in Christum persuaderent . Credere autem cogi nemo potest , neque iussu neque vi , sed Ratione tantum , argumentisque ductis vel à Ratione vel ab aliqua re , quam jam antè crediderint . Ministri ergo Christi in hoc mundo , eo nomine , quod illorum Doctrinæ non sit creditum , vel quod sit contradicturn , Potestatem non habent quemquam puniendi . Eo nomine (inquam) quod Ministri Christi sunt , Potestatem Coercivam nullam habent . Veruntamen si quis Potestatem Civilis summam habeat , sitque idem Minister Christi , punire illos , qui Doctrinæ suæ Legibus explicatae contradicunt , jure ille poterit . Etiam Sanctus Paulus de seipso cæterisque sui temporis Præparatoribus (2 Cor. 1. 24.) Non habemus (inquit) dominum in fidem vestram , sed gaudii vestri adjutores sumus .

Quod Ministri Christi in hoc mundo jus imperandi non habeant , deduci potest argumentum etiam ab Authoritate legitimâ , quam reliquit Christus Principibus omnibus , cum Christianis , cum Ethniciis . Collos. 3. 20. dicit Sanctus Paulus : Filii , obedite parentibus per omnia , hoc enim placitum est Domino : & vers. 22. servi , obedite Dominis carnalibus , non ad oculum servientes , quasi hominibus placentes , sed in simplicitate cordis timentes Deum . Dicta autem hæc sunt ad eos , quorum Domini erant Ethnici ; jubentur tamen obedere in omnibus . Rursus de obedientia Principibus debita dicit Rom. 13. 6. Dei enim Minister est Princeps , vindicta in iram ei , qui malum agit . Ideoque necessitate subditi estote ; non solum propter iram , sed etiam propter Conscientiam . Et Sanctus Petrus Epist. 1. cap. 2. verl. 13, 14, 15. Subiecti estote omni humanæ constitutioni propter Deum , sive Regi , quasi præcellenti , sive Ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum , laudem vero bonorum , quia sic est voluntas Dei , &c. Tit. 3. 1. Admone illos Principibus & Potestatibus subditos esse , & dicto obedere . Principes autem & Potestates , de quibus Petrus & Paulus hic loquuntur , omnes erant Ethnici . Quanto ergo magis Christiani Principibus suis Christianis obedire debent ? Quo jure Ministro Christi si quid facere contra mandata Regis aliusve summæ Potestatis juberet vel doceret , illi obedere obligamur ? Perspicuum ergo est , Christum Ministris suis , in hoc mundo , nisi etiam Authoritate Civili prædicti sint , jus Civibus imperandi nullum concessisse .

Leviat.

h h h

Quid

Quid autem (inquiet aliquis) si Rex, vel Senatus, aut quicunque summam in Civitate habet Potestatem, credere in Christum prohiberet? Respondeo prohibitionem talem frustaneam ideo esse, quia *Credere*, & non *Credere* non sequuntur imperata hominum, qui an credamus necne scire non possunt, nec si scirent, mutare. Fides est donum Dei, quam promissis praemiis aut pœnarum comminatione neque dare neque tollere potest Homo. Si porrè queratur, Quid si jubeamur à Principe nostro legitimo dicere, quod non *credamus*, obediendumne est? Respondeo, Vocem hominis rem externam esse, neque significare obedientiam proferentis posse, magis quam alias quicunque gestus corporeus; & Christianum hominem in rebus hujusmodi, si corde in Christum credit, eandem habere Libertatem, quam concessit Naamanus Syro Propheta Elisha. Conversus erat Deo Israelis in corde suo Naamanus; dixitque (2 Reg. 5. 17.) Non faciet ulti servus tuus holocaustum aut victimam Diis alienis, nisi Domino. Hoc autem solum est, de quo depreceris Dominum pro servo tuo. Quando ingredietur Dominus meus in templum Remmon, ut adoret, Et illo innite te super manum meam, si adoraveris in templo Remmon, adorante eo in eodem loco, ut ignoscat mihi Dominus servo tuo pro hac re. Hoc illi Propheta concessit, respondens, vade in Pace. Naamanus hic credidit in corde Deum verum; adorando autem videri voluit non credisse, ne offendaret Regem suum. Quid ergo respondebimus ad verba Servatoris nostri, *Quicunque negat me coram hominibus, Ego negabo illum coram Patre meo, qui est in Cœlis?* Respondebimus, illum qui subditus est, ut erat Naamanus, & à Rege suo ad aliquid quocunque id sit, facere coactus est, ita ut non sponte sua, sed in ordine ad obedientiam Legibus Patriis faciat, factum illius non esse, nec illi imputandum, sed Regis, id est Civitatis factum esse, & Legibus imputandum; neque illum esse, sed Regem suum qui negavit Christum. Si quis doctrinam hanc cum Christianitate sincerâ non satis consentire dicat, libenter ab illo doceri velim. Si in Civitate Christiana contigeret habitare Mahometanum aliquem eundem Civem illumque Civitatis illius Rex adorare Deum ritu Christiano in Ecclesia juberet, sub mortis pœna; utrum is, Mahometanum illum in Conscientia, mortem pati obligatum esse diceret, potius quam Legi Patriæ suæ obedire. Si dicat debere mori, privatis Civibus omnibus libertatem concedit, Principibus suis, pro Religione sua privata, sive vera sive falsa, obedientiam Regibus suis legitimis denegare. Si dicat debere adorando obedire, tunc sibi permittit, & jus postulat quod aliis negat; quod est verbis Servatoris nostri contrarium, dicens, *quicquid vultis ut faciant vobis homines, id facite illis, & contra Legem*

Legem Naturæ (quæ est Lex Dei æterna & indubitata) ne facias alteri , quod tibi fieri non vis .

Quid ergo dicemus de Martyribus illis omnibus , de quibus legimus in Historiis aliisque Legendis ? An quod vitas suas sine necessitate progeberunt ? Respondebimus , homines qui Religionis causa occisi sunt , distinguendos esse . Eorum enim alii ad prædicandum vocati , & missi fuerant , & Regnum Christi palam profiteri , in se receperant . Alii rursus vocati non erant , neque ab iis requirebatur amplius , quam sua cujusque Fides propria . Piores , si mortem passi sunt eo nomine quod huic articulo Iesum à morte resuscitatum esse testimonium præbuerunt , Martyres propriè dicti erant . Martyr enim Christi propriè est ille , qui Resurrectionis Iesu Christi testis est ; id quod testari nemo potuit , nisi qui versatus cum eo erat in terra , aut post Resurrectionem ejus , illum viderat . Testem enim vidisse oportet quod testatur , alioqui testimonium ejus idoneum non est . Quod autem alii Martyres Christi propriè non sint , manifestum est ex verbis Sancti Petri , Act. 1. 21, 22. Oportet ergo ex his viris , qui nobiscum sunt congregati , in omni tempore quo intravit , & exivit inter nos Dominus Iesus , incipiens à Baptismate Iohannis usque in diem qua assumptus est à nobis , testem resurrectionis ejus nobiscum fieri , unum ex istis . Ubi perspicue significatur ; qui Christi Resurrectionis testis est , eundem oportere Christum vidisse , & per consequens , quod resurrexerit certò scisse . Alioqui amplius testari non potest , quam quod ex antecessoribus suis id audierit ; neque Martyr est nisi Martyrum , id est Martyr Secundarius .

Qui autem ad unamquamque doctrinam , quam ipse ab Historia vitae Christi , vel ab Actis , aut Epistolis Apostolorum deduxerit ; & qui Privati hominis Authoritati confisus Leges Civiles violare ausus fuerit , is ab honore Martyris Christi tum Primarii , tum Secundarii longè abest . Unicus articulus Fidei est , pro quo mori Martyris nomen honorificum meretur . Est autem articulus ille , Iesum esse Christum , id est illum qui nos morte suâ redemit , & venturus iterum est & nos in Regno Cœlesti vitam æternam procuraturus est . Pro omni doctrina quæ lucro vel ambitioni inservit Ministrorum , non requiritur ut moriamur ; neque Mors est , quæ Martyrem (id est testem) facit , sed Testimonium ; neque in verbo Martyr amplius continetur , quam in verbo Testis .

Præterea si quis ad Articulum illum prædicandum missus non fuerit , sed consilio suo facit , et si Testis sit Christi primarius , vel Apostolorum , Discipulorum , vel Successorum suorum ; non tamen ob eam rem , mortem pati obligatur ; quia , nec vocatus , nec missus fecit;

fecit ; nec , si forte præmium expectatum non acceperit conqueri jure potest. Martyr enim neque primi neque secundi gradus esse potest , nisi ad prædicandum *Christum* , Authoritatem Potestatemque legitimam habeat , ut habent qui ad convertendas gentes Infideles mitti solent. Nam iis qui jam crediderint teste opus non est , sed illis solis qui negant , dubitant , vel non audierunt. Apostolos , Discipulosque suos ad prædicandum Euangelium misit *Christus* ad non credentes , *mitto vos (inquit) quasi oves ad lupos* ; non dicit quasi ad alias oves.

Videamus jam Ministrorum *Christi* Mandata , ut reperiuntur in Euangelio , an jus aliquod contineant in populum Imperandi.

Legimus primo (Matth. 10.) missos esse Apostolos ad *Oves quæ perierunt dominus Israël* ; quid autem prædicaturos ? Regnum Dei appropinquat. Prædicare autem actus Preconis est , Regem aliquem proclamantis. Neque jus Imperandi in quemquam habet Præco. Et (Luc. 10. 2.) Septuaginta Discipuli , ut Operarii , non ut Domini ad messem emissi sunt , & jussi prædicare appropinquat Regnum Dei , & (Matth. 20. 28.) Discipulos suos , qui inter se de dignitate contendebant , admonet Servator noster , officium eorum Ministeriale esse , sicut ipse venit , non ut sibi Ministraretur , sed ut Ministraret. Itaque Prædicatores Euangelii potestatem Magisterialem non habent , sed Ministerialem tantum. Et (Matth. 23. 10.) *Ne vocamini* , dicit *Christus* , *Magistri , unicus enim vobis est Magister*.

Secundò , in Mandatis eorum est , docere omnes Nationes. Docere autem & Prædicare conjuncta sunt. Nam qui Regem prædicant sive proclamant , eodem tempore docent , quo jure Regnum habet. Ut *S. Paulus* fecit apud Iudeos , qui erant in Thessalonica , nempe tribus Sabbatis , cum illis ex Scripturis differuit explicans illas , & probans ex illis *Christum* mori oportuisse , & resurrexisse , & Iesum esse *Christum*. Sed docere ex veteri Testamento Iesum esse *Christum* , & à mortuis resuscitatum , non est docere illos , qui crederent , docentibus sibi obedendum esse , contra Civitatis lùæ Leges , & Mandata Regum , sed admonere eos , ut adventum *Christi* , cum Patientia & Fide & cum obedientia Legibus Civitatis debita , vellent expectare.

Mandatum illis datum est à *Christo* tertium , *Baptizare in nomine Patris , & Filii , & Spiritus Sancti*. Quid autem est Baptizari ? In aquam immersi. Sed in aquam in nomine aliquo immersi , quid est ? Sensus verborum horum est , immersi fideles , ut signum Regenerationis ; & quod qui sic immerguntur fideles se in Civitate Dei Cives futuros